PAGE
2

	TỈNH UỶ BÌNH ĐỊNH

BCS ĐẢNG UBND TỈNH

*

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 ___________________________________________

	Số:            -TTr/BCS

	Quy Nhơn, ngày       tháng   02   năm 2011

TỜ TRÌNH

Về việc xin chủ trương đầu tư xây dựng mới công trình: Trụ sở

làm việc của UBND xã Vĩnh Hảo, huyện Vĩnh Thạnh và nhà làm việc các phòng, ban thuộc UBND huyện Vĩnh Thạnh trong năm 2012

                                                 Kính gửi: Thường trực Tỉnh uỷ.
Theo đề nghị của UBND huyện Vĩnh Thạnh tại văn bản số 151, 152/TTr-UBND ngày 07/12/2010, UBND tỉnh đã chỉ đạo Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra, đánh giá hiện trạng cơ sở vật chất công trình trụ sở UBND xã Vĩnh Hảo, huyện Vĩnh Thạnh. Qua kiểm tra thực tế và ý kiến đề xuất của các ngành chức năng liên quan tại văn bản số 42/SKHĐT-TH ngày 18/01/2011 (kèm theo văn bản), cụ thể:

1. Đối với Trụ sở UBND huyện Vĩnh Thạnh:
- Hiện nay, tổng số cơ quan, phòng, ban trực thuộc UBND huyện là 18 đơn vị, có 135 cán bộ, công chức, viên chức, với tổng diện tích sử dụng làm việc theo thực trạng là 814 m2. So với nhu cầu sử dụng diện tích trụ sở làm việc của UBND huyện Vĩnh Thạnh còn thiếu theo quy định tại Quyết định số 260/2006/QĐ-TTg ngày 14/11/2006 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc tại các cơ quan nhà nước.
Qua kiểm tra thực tế, các ngành thống nhất đề xuất: Nhằm đáp ứng nhu cầu sử dụng diện tích làm việc cho cán bộ, công chức, viên chức công tác tại các cơ quan thuộc UBND huyện Vĩnh Thạnh, đề nghị UBND tỉnh cho chủ trương xây dựng Nhà làm việc cho cán bộ, công chức, viên chức công tác tại các cơ quan UBND huyện.
2. Đối với Trụ sở UBND xã Vĩnh Hảo
- Năm 1987, UBND xã vĩnh Hảo được thành lập sau khi chia tách từ xã Bình Quang và từ năm 2003 đến nay, Trụ sở xã được tạm mượn nhà làm việc Công an huyện (chưa có đầu tư xây dựng trụ sở mới để làm việc chính thức).
- Trụ sở Công an huyện (cũ) được xây dựng năm 1984 và hiện đã xuống cấp, không đảm bảo yêu cầu xây dựng của cơ quan hành chính cấp xã.
Qua kiểm tra thực tế, các ngành thống nhất đề xuất: UBND tỉnh cho chủ trương xây dựng mới Trụ sở UBND xã Vĩnh Hảo, huyện Vĩnh Thạnh.
3. Về quy mô đầu tư: Thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước về tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc tại cơ quan hành chính nhà nước các cấp huyện, xã.
4. Nguồn vốn đầu tư: Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ theo Quyết định số 28/2010/QĐ-UBND ngày 10/12/2010 của UBND tỉnh về quy định mức hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách tỉnh giai đoạn 2011-2015.

Riêng việc đầu tư xây dựng công trình: Nhà làm việc các phòng, ban thuộc UBND huyện, theo quy định trên thì: “Việc sửa chữa trụ sở cấp ủy, HĐND và UBND cấp huyện, xây dựng Nhà làm việc các phòng ban hỗ trợ không quá 500 triệu đồng. Đối với huyện miền núi tùy điều kiện cụ thể, UBND tỉnh có quyết định riêng”. Vì vậy, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất mức hỗ trợ NSNN tỉnh bằng 60% chi phí xây lắp công trình.

Thời gian thực hiện: Năm 2011 lập thủ tục chuẩn bị đầu tư; năm 2012: Khởi công XD công trình.
Ban cán sự Đảng UBND tỉnh kính báo cáo Thường trực Tỉnh uỷ:

1. Xin chủ trương cho UBND huyện Vĩnh Thạnh lập thủ tục đầu tư xây dựng mới nhà làm việc các cơ quan, phòng, ban thuộc UBND huyện và Trụ sở làm việc UBND xã Vĩnh Hảo để đảm bảo diện tích, công năng làm việc cho cán bộ, công chức cấp huyện, xã.
- Quy mô đầu tư xây dựng công trình được tính toán theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước về tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc tại các cơ quan nhà nước cấp huyện, cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2011 làm thủ tục chuẩn bị đầu tư, năm 2012 khởi công xây dựng.

2. Nguồn vốn đầu tư: Vốn Trung ương và ngân sách tỉnh hỗ trợ theo chính sách đầu tư của tỉnh, giai đoạn 2011-2015.
Riêng việc đầu tư xây dựng công trình: Nhà làm việc các phòng, ban thuộc UBND huyện, mức hỗ trợ NSNN tỉnh bằng 60% chi phí xây lắp công trình.
Kính trình Thường trực Tỉnh uỷ cho chủ trương để Ban cán sự Đảng UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện./.
                                                                            TM. BAN CS ĐẢNG UBND TỈNH

                                                                                       PHÓ BÍ THƯ
Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c Bí thư, PBT BCS;

- Chánh VP;

- Lưu: VT, K12.

                                                                                                   Hồ Quốc Dũng